
 

SETTORE V Determina N. 20 del 14-03-2024 - Pagina 1 di 5 

 

  

 

 

COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 

COPIA 
S E T T O R E  V  -  E D I L I Z I A  P R I V A T A  -  C I M I T E R O  -  

A M B I E N T E  
D E T E R M I N A Z I O N E  

 
 
 

Registrata in data 14-03-2024 
al nr. 160 del 

Registro Generale delle Determine. 

 Registrata in data 14-03-2024 
al nr. 20 del 

Registro del SETTORE V 
 
 
 

Oggetto: ART. 148 DEL D.LG. VO 22 GENNAIO 2004, N.42  RINNOVO DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO (C.L.P.) PER IL TRIENNIO 2024/2026  
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO  INDIZIONE 
PROCEDURA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

 

PREMESSO CHE:  
 parte del territorio comunale è assoggettato alle norme e disposizioni vigenti in materia di tutela paesaggistica e dei 

beni Ambientali, ex art. 142 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e ss.mm.ii. (Codice BB.CC.AA.), per l’attraversamento sul 
confine Sud del territorio comunale dell’Alveo dei “ Camaldoli “  

 il combinato disposto dell’art. 148 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42, ai commi 1 e segg. prescrive: " 1. Le regioni 
promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai 
quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6. 
2. Le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del 
paesaggio. 3. Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli articoli 146, 
comma 7, 147 e 159. ”;  

 la Regione Campania con proprie leggi n. 10/1982 «Indirizzi programmatici e direttive fondamentali per l'esercizio 
delle deleghe e sub - deleghe ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 1 settembre 1981, n. 65: "Tutela dei beni 
ambientali"» e 16/2004 "Norme sul governo del territorio" ha disciplinato l'istituzione il funzionamento delle suddette 
Commissioni;  

 questo Ente, a norma dell'art. 1, comma 6 della L.R. n. 19/01, si è avvalso della facoltà di non includere la 
Commissione Edilizia tra gli organi ritenuti indispensabili dalla legge n.449/1997, per cui le funzioni della anzidetta 
Commissione risultano attribuite al Responsabile dell'Ufficio Pianificazione del Territorio che riveste preminente 
competenza in materia Edilizia;  

 la disposizione di cui alle note art. 4 comma 1, lett. m) della L.R. Campania 05.01.2011 n. 1 recante modifiche alla 
L.R. n. 19/09 e alla L.R. n. 16/04 ha abrogato, di fatto l'art. 41 commi 2 e 3 della L.R. n. 16/04 inerente l'istituzione e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#146
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#146
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#146
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#147
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#159


 

SETTORE V Determina N. 20 del 14-03-2024 - Pagina 2 di 5 

 

  

 

l'indicazione elettiva dei componenti dell'Organo Collegiale avente funzioni consultive in materia paesaggistica – 
ambientale cosi disponendo: Art. 41: “Norme regolanti l'attività edilizia”. Commi 2 e 3: “2. Nei comuni sprovvisti di 
commissione edilizia, le funzioni consultive in materia paesaggistico-ambientale, attribuite alla commissione edilizia 
integrata comunale dall'allegato alla legge regionale 23 febbraio 1982, n. 10, "Direttive per l'esercizio delle funzioni 
amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai comuni con legge regionale 1° settembre 1981, n. 65 - 
Tutela dei beni ambientali", sono esercitate da un organo collegiale costituito dal responsabile dell'ufficio che riveste 
preminente competenza nella materia, con funzioni di presidente, e da quattro esperti designati dal Consiglio 
comunale con voto limitato. 3. Nei comuni provvisti di commissione edilizia, i componenti esperti previsti 
dall'allegato alla legge regionale n. 10/1982, sono designati dal Consiglio comunale con voto limitato”.  

 l'Assessore all'Urbanistica della Regione Campania, al fine di non prefigurare una vacatio legis che avrebbe posto i 
comuni nell'impossibilità di esercitare la delega loro conferita, con nota prot. n. 942/SP del 07.07.2011, ha 
evidenziato che per l'istituzione, la composizione e la definizione dei compiti del predetto Organo Collegiale, deve 
essere applicato quanto previsto dall'Allegato 1 della L.R. n. 10/82;  

 la Regione Campania, successivamente, ha diramato la circolare esplicativa sulla continuità dell'esercizio della 
funzione conferita ai comuni della Campania dove si precisa che "l'avvenuta abrogazione dei commi 2 e 3 dell'art. 
41 della L.R. n. 16/04 non modifica il regime della delega, già conferita ai Comuni della Campania, inerente la 
funzione amministrativa attiva regionale, volta al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica. I Comuni sprovvisti di 
Commissione Edilizia (C.E.), ovvero quelli che avevano istituito l'Organo Collegiale per poter continuare ad 
esercitare la funzione loro conferita, devono istituire, con deliberazione del Consiglio, la Commissione Locale per il 
Paesaggio (C.L.P.), ex art. 148 del D.Lgs n.42/04 e ss.mm.ii., composta dal Responsabile Unico del Procedimento 
che, ai sensi del D.Lgs 18.08.2000, n.267, sostituisce la Commissione Edilizia, nonché da cinque membri esperti in 
materia di beni ambientali, cosi come previsti dall'allegato alla L.R. n. 10/82,con i medesimi criteri ivi disposti, 
inerenti la relativa composizione, nomina e durata; l'ex Organo Collegiale deve mutare la denominazione in quella di 
Commissione Locale per il Paesaggio"; 

 l'allegato 1 alla L.R. Campania n. 10/82 recante "Direttive per l'esercizio delle funzioni amministrative subdelegate 
dalla Regione Campania ai comuni con legge 1 settembre 1981, n. 65 "tutela dei beni ambientali" stabilisce che il 
parere viene espresso dalla Commissione Edilizia comunale integrata da cinque membri nominati dal Consiglio 
Comunale tra esperti di Beni Ambientali, Storia dell'Arte, discipline agricolo forestale, Naturalistica, Storiche, 
Pittoriche, Arti figurative e Legislazione Beni Culturali. Per la nomina dei membri esperti, che non dovranno essere 
dipendenti o Amministratori del Comune interessato, ogni Consigliere può esprimere un solo nominativo. Tali 
membri vanno rinnovati ogni tre anni ed i medesimi non possono essere nominati per più di due volte consecutive. 
La delibera consiliare di nomina di detti esperti, che dovrà riportare annotazione, per ciascuno di essi, della materia 
di cui è esperto, vistata dall'Organo di Controllo, dovrà in copia, essere rimessa, per conoscenza al Presidente della 
Giunta Regionale. Alla Commissione, cosi integrata, è attribuito il compito di esprimere parere in merito alle materie 
sub -delegate di cui all'art. 82 comma II - lettera b), d) ed f) del D.P.R. n. 616 in data 24 luglio 1977, nonché quello 
di consulenza in materia di Tutela dei Beni Ambientali, Paesistici ed Architettonici e di uso di edifici di particolare 
pregio e, comunque, su tutte le questioni che l’Amministrazione Comunitaria o Provinciale interessata riterrà 
opportuno sottoporle;  

 che alle Commissioni Locali per il Paesaggio è attribuito un ruolo fondamentale all'interno del procedimento 
autorizzatorio in materia di tutela del paesaggio, in quanto il parere espresso costituisce una valutazione 
paesaggistica delle trasformazioni proposte altamente qualificata dal punto di vista tecnico-scientifico, oltre ad avere 
natura ed effetti diversi e separati rispetto alla valutazione edilizio-urbanistica delle trasformazioni medesime; 

 
RICHIAMATO:  



 

SETTORE V Determina N. 20 del 14-03-2024 - Pagina 3 di 5 

 

  

 

 le Leggi Regione Campania n. 54 del 29.5.1980 «Delega e sub delega di funzioni regionali ai Comuni, alle Comunità 
Montane e alle Province e disciplina di provvedimenti legislativi ed amministrativi regionali concernenti le funzioni 
delegate e sub delegate», n. 65 dell'01.9.1981 «Disposizioni per l'attuazione della legge regionale 29 maggio 1980, 
n. 54» e n. 10 del 23.2.1982 «Indirizzi programmatici e direttive fondamentali per l'esercizio delle deleghe e sub - 
deleghe ai sensi dell' art. 1 della legge regionale 1 settembre 1981, n. 65: "Tutela dei beni ambientali"», con cui 
sono sub delegate ai Comuni le funzioni amministrative in materia di beni ambientali previste dall'art. 82, comma II, 
lettera b), d) e f) del D.P.R. 24 luglio 1977, n.616; 

 le "Direttive per l'esercizio delle funzioni amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 
settembre 1981 n. 65 tutela dei beni ambientali”, allegate alla L.R. Campania n. 10/82;  

 il Decreto Legislative 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio e smi.;  
 la Circolare esplicativa sulla continuità dell'esercizio della funzione conferita ai Comuni della Campania, in materia di 

rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica, prot. 2011.0602279 del 02.8.2011 e la nota prot. 2017.0450145 del 
29.06.2017, dalla Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per il Governo del Territorio U.O.D. – 
Pianificazione Paesaggistica Tutela e Valorizzazione di Paesaggi;  

 la Legge della Regione Campania n. 16 del 22.12.2004 e successive modifiche ed integrazioni "Norme sul governo 
del Territorio" e suo Regolamento di attuazione n. 5 del 04.08.2011 e ss.mm.ii.;  
 

CONSIDERATO CHE:  
 la Commissione Locale per il Paesaggio (C.L.P.) nominata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

21.05.2019 risulta decaduta per scadenza naturale dei termini di validità (tre anni);  
 per il triennio 2024-2026 occorre procedere alla costituzione della nuova Commissione locale per il 

paesaggio, in sostituzione della precedente scaduta, in ossequio al dettato normativo, costituita da n. 5 esperti 
esterni, eletti dal Consiglio Comunale con voto limitato;  

 sussiste la necessità di dotare l'Ente della Commissione in argomento al fine di evitare una sospensione delle 
attività connesse agli adempimenti di cui alla legge ex D.Lgs 42/2004, funzioni delegate;  

 
STABILITO CHE:  
 
 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 21.05.2019 si deliberava (tra l’altro) che la partecipazione alla 

Commissione è gratuita, e quindi non è previsto alcun compenso per l’attività dei membri della C.L.P.; tale 
provvedimento non determina l'attribuzione di nuovi o maggiori oneri a carico della finanza dell'Ente e pertanto 
viene assicurata l'invarianza della spesa.  

 
RITENUTO pertanto dotare questa Amministrazione Comunale di un elenco di esperti in materia edilizia, urbanistica, 
beni ambientali, beni culturali, storia dell'arte, agricolo-forestale, naturalistica, storica, archeologica, pittorica, arti 
figurative, scienze biologiche, legislazione in materia ambientale e paesaggistica, da sottoporre al Consiglio Comunale 
per la conseguente costituzione della nuova Commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 148 del D.Lvo 22 
gennaio 2004, n. 42, per il triennio 2024-2026;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 31.01.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di P.O. di Responsabile 
dell’Area V – Assetto del Territorio al Dott. Ing. Treccagnoli Giuseppe, con le Funzioni Dirigenziali di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativamente all’Area V – Assetto del Territorio e ai Servizi in essa 
incardinati; 
 



 

SETTORE V Determina N. 20 del 14-03-2024 - Pagina 4 di 5 

 

  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 del 21.03.2023 ad oggetto: Integrazione Decreto n. 10/2023 di nomina del 
Responsabile dell’Area V – Assetto del Territorio; 
 
EVIDENZIATO che con i Decreti Sindacali in parola sono fatti salvi gli atti e i provvedimenti amministrativi adottati 
senza soluzione di continuità dall’incaricato in regime di prorogatio; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L); 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
   
VISTO:  

 la Legge regionale n.10 del 23.02.1982; 
 la Legge regionale n.19 del 28.11.2001; 
 la Legge regionale n.16 del 22.12.2004; 
 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;  
 il Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al D.Lvo 22 gennaio 2004, n. 42; 
 la restante normativa specifica in materia di tutela paesaggistica e dei beni Ambientali 

 
RITENUTO doversi provvedere in merito 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato  
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente 
riportate e trascritte: 
 
1. INDIRE un Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di soggetti qualificati finalizzato alla nomina di n. 5 

(cinque) componenti della Commissione Locale per il Paesaggio per il triennio 2024-2026, ex art. 148 del D.Lvo 22 
gennaio 2004, n. 42 , secondo quanto disposto dall’allegato 1 della L.R. Campania n. 10/82, e dai requisiti generali 
e specifici riportati nel bando pubblico di selezione delle candidature;  

2. APPROVARE l’Avviso pubblico (Allegato “A”) per la presentazione delle candidature per la nomina dei componenti 
della Commissione Locale per il Paesaggio per il triennio 2024-2026 e il Modello di domanda di partecipazione 
(Allegato “B”), allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3. INDIVIDUARE il termine di trenta giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio per la 
presentazione delle domande compilate utilizzando il Modello di domanda di partecipazione (Allegato “B”)  avanti 
richiamato; 

4. DISPORRE che l’Avviso Pubblico (Allegato “A”) venga affisso fino al termine di scadenza all'Albo Pretorio on-line, 
pubblicato nella sezione “Bandi e Avvisi” del sito web istituzionale del Comune di Qualiano (Na), nella sezione 
“amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, nonché trasmesso agli Ordini Professionali interessati;  

5. TRASMETTERE la presente all’Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Napoli e Provincia, al 
Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Napoli, all’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori 
Forestali della Provincia di Napoli, Ordine dei Geologi della Campania, all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Napoli, Ordine degli Avvocati di Napoli per darne ampia diffusione del presente Avviso tra i propri iscritti; 



 

SETTORE V Determina N. 20 del 14-03-2024 - Pagina 5 di 5 

 

  

 

6. DATO ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo relativamente al presente atto ai sensi della 
Legge 241/1990 è il Dott. Ing. Russo Giuseppe, dipendente di ruolo di questo Ente in servizio nel Settore V;  

7. DISPORRE che, nel caso in cui, tra le candidature raccolte, non emerga la pluralità di competenze richieste, si fa 
riserva di riaprire il termine di scadenza del bando; 

8. DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione è gratuita, e quindi non è previsto alcun compenso per 
l’attività dei membri della C.L.P.; 

9. DARE ATTO che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non comporta impegno di spesa. 
 
 

SETTORE V 
Il Responsabile 

Ing. Giuseppe Treccagnoli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 
 


